

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA - CE
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.29.02.PERP
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.11.29.02.PERP
 DATA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 16 DE JANEIRO DE 2024
 HORA DE ABERTURA DA PROPOSTA: 14H30MIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).
 DATA DE ABERTURA DA DISPUTA DE PREÇOS: 16 DE JANEIRO DE 2024
 HORA DE ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h50min (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF).
 PORTAL: NOVO BBMNET LICITAÇÕES

487
 F15
 Prefeitura de Jaguaruana

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECÔNOMICA JUNTO À SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA - CE.

COMERCIAL CANAÃ LTDA, COM SEDE NA CIDADE DE FORTALEZA CEARÁ À AV. DEPUTADO CASTELO DE CASTRO Nº 371B, BAIRRO JANGURUSSU FORTALEZA/CEARÁ, INSCRITA NO CNPJ: 43.773.533/0001-19, CEP 60866-681 NESTE ATO REPRESENTADA PELO SR. EZEQUIEL DA SILVA, NACIONALIDADE BRASILEIRO, EMPRESÁRIO, SOLTEIRO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 2018226022 - 9 SSPDS - CE, INSCRITO NO CPF (MF) SOB O Nº: 630.755.663-30, RESIDENTE E DOMICILIADO NA AV. DEPUTADO CASTELO DE CASTRO, NÚMERO 371 A, BAIRRO JANGURUSSU FORTALEZA/CEARÁ, CEP 60.870-345, MUNICÍPIO DE FORTALEZA ESTADO CE. DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL- AG: 1295-5 C/C: 110721-6. / BANCO BRADESCO: AG: 02999-8 C/C: 111092-6 / 237. canaa.empresendimentos22@gmail.com
 PROPOSTA VÁLIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL E TERMO DE REFERENCIA

PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA								
3.3 - ESPECIFICAÇÕES E PLANILHA DE CUSTO								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. UNIT POR EXTENSO	VL. GLOBAL	VL. GLOBAL POR EXTENSO
1	CESTA BÁSICA—TIPO A DEVE CONTER: 3KG ARROZ, 2KG ACUCAR, 1KG, FEIJÃO, 1 PCT BISCOITO SALGADO, 1 PCT CAPE EM PO, 1 KG FARINHA DE MANDIOCA, 2 PCT FLOCAO DE MILHO, 1 PCT LEITE EM PO INTEGRAL, 2 PCT MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, 1 UND MARGARINA VEGETAL, 1 LATA OLEO DE SOJA, 1 KG SAL REFINADO, 1 UND SARDINHA AO OLEO, 1 pit TEMPERO COMPLETO CONTENDO A QUANTIDADE DE 19 ITENS PORCESTA BASTA	KG	PRÓPRIA	4.000	R\$ 147,31	cento e quarenta e sete reais e trinta e um centavos	R\$ 589.240,00	quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta reais
2	CESTA BÁSICA— TIPO B COMPOSTA POR 02 KG DE ARROZ, 02 KG DE AÇÚCAR, 01 KG DE FARINHA DE MANDIOCA, 02 PCT DE FLOCAO DE MILHO, 01 PCT DE CAFE EM PO, 01 KG DE FEIJÃO CARIOQUINHA, 01 per DE BISCOITO DUCE, 01 PCT DE BISCOITO SALGADO, 02 PC1' DE MACARRÃO ESPAGUETE, 01 UND DE OLEO VEGETAL, 01 UND DE MARGARINA VEGETAL, 01 PCT DE LEITE EM PO, 01 LATA DE SARDINHA, 01 PCT DETENIPERO COMPLETO.	UND	PRÓPRIA	1.000	R\$ 141,02	cento e quarenta e um reais e dois centavos	R\$ 141.020,00	cento e quarenta e um mil e vinte reais
VALOR GLOBAL							R\$	730.260,00
setecentos e trinta mil, duzentos e sessenta reais								

CESTA TIPO A								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. UNIT POR EXTENSO	VL. GLOBAL	VL. GLOBAL POR EXTENSO
1	Arroz branco, TIPO I. Especificações: arroz polido beneficiado — longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos integros e soltos após o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg, com data de fabricação e data de validade no mínimo 06 meses, com registro do ministério de agricultura.	KG	MESTRE CUCA	12.000	R\$ 6,29	seis reais e vinte e nove centavos	R\$ 75.480,00	setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais
2	Açúcar cristal - KG. Especificações: Açúcar — Cristal Branco, puro 6 natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais.	KG	FORPAN	8.000	R\$ 4,99	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 39.920,00	trinta e nove mil, novecentos e vinte reais
3	Farinha de mandioca — KG, Especificações: seca, fina, beneficiada, branca, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes plásticos de 1kg, transparentes, resistentes. A embalagem deveser conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de fabricação	KG	VIGOROSO	4.000	R\$ 6,89	seis reais e oitenta e nove centavos	R\$ 27.560,00	vinte e sete mil, quinhentos e sessenta reais
4	Flocos de milho — Especificações: em flocos, pré-cozida, embalada em pacotes Com mínimo 400g. Constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses.	PCT	CLARAMIL	8.000	R\$ 2,49	dois reais e quarenta e nove centavos	R\$ 19.920,00	dezenove mil, novecentos e vinte reais
5	Café em pó - 500g. Especificações: torrado e moído, empacotado a vácuo, pacotes de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	PCT	MARATÁ	4.000	R\$ 18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 74.000,00	setenta e quatro mil reais
6	Feijão carioquinha – TIPO 1. Especificações: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1 kg. Data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Com registro no ministério da Agricultura.	KG	KUME	4.000	R\$ 10,40	dez reais e quarenta centavos	R\$ 41.600,00	quarenta e um mil e seiscentos reais

EZEQUIEL DA SILVA:6307556633
 Assinado de forma digital por EZEQUIEL DA SILVA:63075566330
 Dados: 2024.01.23 12:37:44 -03'00'

7	Sal pct 1kg . Refinado e iodado	PCT	MASTER	4.000	R\$ 0,99	noventa e nove centavos de real	R\$ 3.960,00	três mil, novecentos e sessenta reais
8	Biscoito salgado - 350g, Especificações: TIPO "Cream Cracker". O biscoito devera ser fabricado a partir de matérias primas 333 e limpas, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excesses de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de mínimo 350g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento	PCT	PELAGIO	4.000	R\$ 7,25	sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 29.000,00	vinte e nove mil reais
9	Macarrão tipo espaguete. Especificações: Fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola ou comum, sem ovos, embalados em pacotes de mínimo 400g, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias primas saís e limpas, isentas de matéria terrosa e parasita.	PCT	PELAGIO	8.000	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 36.000,00	trinta e seis mil reais
10	Óleo vegetal 900 ml. Especificações: refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substancias transgênicas a Ma composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafas plásticas transparentes de 900 ml. Data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses	UND	SOYA	4.000	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 46.000,00	quarenta e seis mil reais
	Margarina vegetal 500g. Especificações: cremosa, com sal, no mínimo 60% de lipídeos e 0% de gorduras trans., embaladas em pores de plástico de 500g. Enriquecidas de vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, sabor e Cor peculiares, isentos de rangó e de bolores; embalagem primaria com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UND	DELICIA	4.000	R\$ 10,50	dez reais e cinquenta centavos	R\$ 42.000,00	quarenta e dois mil reais
12	Leite em pó - 500g. Especificações: Embalagem aluminizada, pacote de 500g, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	PCT	BOM DU LEITE	4.000	R\$ 27,50	vinte e sete reais e cinquenta centavos	R\$ 110.000,00	cento e dez mil reais
13	Sardinhas em óleo comestível 125G (lata) - pré-cozida em conserva, elaborada com produto eviscerado, livre de cauda e cabeça, feitas com matéria-prima feitas em perfeitas condições higiênicas—sanitários, submetido a processos tecnológicos adequados e esterilizados comercialmente. Produto inspecionado pelo Serviço de Inspeção Federal, prazo de validade de no mínimo 06 meses	LATA	PALMEIRA	4.000	R\$ 5,85	cinco reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 23.400,00	vinte e três mil e quatrocentos reais
14	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA — tempero completo sem pimenta, embalagem ponche de alta resistencia, e com sistema abre e fecha, Com gramatura mínima primaria de 310g, ingredientes: sal, cebola, alho, amido, coentro, orégano, salsa e cominho. data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto	PCT	MARAJOARA	4.000	R\$ 5,10	cinco reais e dez centavos	R\$ 20.400,00	vinte mil e quatrocentos reais
VALOR GLOBAL							R\$	589.240,00
quinhentos e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta reais								

CESTA TIPO B								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT	VL. UNIT	VL. UNIT POR EXTENSO	VL. GLOBAL	VL. GLOBAL POR EXTENSO
1	Arroz branco, TIPO I. Especificações: arroz polido beneficiado — longo fino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento apos a cocção de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos integros e soltos apos o cozimento. Saco plástico, pacote de 1kg, com data De fabricação com data de validade no mínimo 06 meses, com registro do ministério de agricultura.	KG	MESTRE CUCA	2.000	R\$ 6,29	seis reais e nove centavos	R\$ 12.580,00	doze mil, quinhentos e oitenta reais
2	Açúcar cristal - KG. Especificações: Açúcar — Cristal Branco, puro 6 natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 1 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais e vegetais.	KG	FORPAN	2.000	R\$ 4,99	quatro reais e noventa e nove centavos	R\$ 9.980,00	nove mil, novecentos e oitenta reais
3	Farinha de mandioca — KG, Especificações: seca, fina, beneficiada, branca, com umidade inferior a 13%, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada em pacotes plásticos de 1kg, transparentes, resistentes. A embalagem devera conter os dados de identificação e informações nutricionais do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de fabricação	KG	VIGOROSO	1.000	R\$ 6,89	seis reais e oitenta e nove centavos	R\$ 6.890,00	seis mil, oitocentos e noventa reais
4	Flocos de milho — Especificações: em flocos, pré-cozida, embalada em pacotes Com mínimo 400g. Constar data de fabricação E prazo de validade de no mínimo 06 meses.	PCT	CLARAMIL	2.000	R\$ 2,49	dois reais e quarenta e nove centavos	R\$ 4.980,00	quatro mil, novecentos e oitenta reais
5	Café em pó - 500g. Especificações: torrado e moído, empacotado a Vácuo, pacotes de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	PCT	MARATÁ	1.000	R\$ 18,50	dezoito reais e cinquenta centavos	R\$ 18.500,00	dezoito mil e quinhentos reais

EZEQUIEL DA SILVA:6307556
6330

Assinado de forma digital por EZEQUIEL DA SILVA:63075566330
 Dados: 2024.01.23 12:37:58 -03'00'

6	Feijão cariquinha – TIPO 1. Especificações: novo, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade; em pacotes de 1 kg. Data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Com registro no ministério da Agricultura.	KG	KUME	1.000	R\$ 10,40	dez reais e quarenta centavos	R\$ 10.400,00	dez mil e quatrocentos reais
7	Biscoito doce - 350g. Especificações: TIPO "Maria", consistência crocante, sem corantes artificiais; embalagem primada em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de mínimo 350g (3 x 1), acondicionado em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data de recebimento	PCT	MASTAR	1.000	R\$ 0,99	noventa e nove centavos de real	R\$ 990,00	noventa e nove reais
8	Biscoito salgado - 350g. Especificações: TIPO "Cream Cracker". O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas 333 e limpas, em perfeito estado de conservação, sem apresentar excessos de dureza e nem quebradiço. Embalado em saco plástico, pacotes de mínimo 350g (3 x 1) acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 08 meses a partir da data do recebimento	PCT	PELAGIO	1.000	R\$ 7,25	sete reais e vinte e cinco centavos	R\$ 7.250,00	sete mil, duzentos e cinquenta reais
9	Macarrão tipo espaguete. Especificações: Fino, tipo espaguete de semolina ou sêmola ou comum, sem ovos, embalados em pacotes de mínimo 400g, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Fabricado a partir de matérias primas saís e limpas, isentas de matéria terrosa e parasita.	PCT	PELAGIO	2.000	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 9.000,00	nove mil reais
	Óleo vegetal 900 ml. Especificações: refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas a Ma composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafas plásticas transparentes de 900 ml. Data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses	UND	SOYA	1.000	R\$ 11,50	onze reais e cinquenta centavos	R\$ 11.500,00	onze mil e quinhentos reais
11	Margarina vegetal 500g. Especificações: cremosa, com sal, no mínimo 60% de lipídeos e 0% de gorduras trans., embaladas em pores de plástico de 500g. Enriquecidas de vitaminas; apresentação, aspecto, cheiro, sabor e Cor peculiares, isentos de rano e de bolores; embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	UND	DELICIA	1.000	R\$ 10,50	dez reais e cinquenta centavos	R\$ 10.500,00	dez mil e quinhentos reais
12	Leite em pó - 500g. Especificações: Embalagem aluminizada, pacote de 500g, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	PCT	BOM DU LEITE	1.000	R\$ 27,50	vinte e sete reais e cinquenta centavos	R\$ 27.500,00	vinte e sete mil e quinhentos reais
13	Sardinhas em óleo comestível 1259 (lata) - pré-cozida em conserva, elaborada com produto eviscerado, livre de cauda e cabeça, feitas com matéria-prima feitas em perfeitas condições higiênicas—sanitários, submetido a processos tecnológicos adequados e esterilizados comercialmente. Produto inspecionado pelo Serviço de Inspeção Federal, prazo de validade de no mínimo 06 meses	LATA	PALMEIRA	1.000	R\$ 5,85	cinco reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 5.850,00	cinco mil, oitocentos e cinquenta reais
14	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA — tempero completo sem pimenta, embalagem ponche de alta resistencia, e com sistema abre e fecha, Com gramatura mínima primária de 310g. ingredientes: sal, cebola, alho, amido, coentro, orégano, salsa e cominho, data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto	PCT	MARAJOARA	1.000	R\$ 5,10	cinco reais e dez centavos	R\$ 5.100,00	cinco mil e cem reais
VALOR GLOBAL							R\$	141.020,00
cento e quarenta e um mil e vinte reais								

VALOR GLOBAL TOTAL DA PROPOSTA	R\$	730.260,00
setecentos e trinta mil, duzentos e sessenta reais		

Declara, sob as penalidades da lei, que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do art. 3º da lei complementar nº 123/06 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a fruir os benefícios e vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo § 4º do art. 3º da lei complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

Declara, sob pena da lei que temos pleno conhecimento de todas as condições e peculiaridades, bem como o eventual local de entrega e das especificidades dos materiais a serem entregues, estando ciente dos serviços a serem executados, não cabendo qualquer alegação posterior de desconhecimento desse assunto.

Declara, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório e que sua proposta atende integralmente aos requisitos constantes neste edital.

Declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que, em cumprimento ao estabelecido na lei federal nº. 9.854, de 27/10/1999, publicada no dou de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da constituição federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

Declara, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que é Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório, realizado por Município.

EZEQUIEL DA SILVA:63075566330
 Assinado de forma digital por EZEQUIEL DA SILVA:63075566330
 Dados: 2024.01.23 12:38:11 -03'00'

Declara, sob as penas da lei, para todos os devidos fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;
Declara, sob as penas da lei, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, sob as penalidades cabíveis, que inexistiu qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da lei nº. 8.666/93.

Declara, que tomamos conhecimento do edital e de todas as condições de participação na licitação e se compromete a cumprir todos os termos do edital, a fornecer material de qualidade, sob as penas da lei.

Declara, sob as penalidades cabíveis, de que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a administração pública, em qualquer de suas esferas, nos termos do inciso IV do art. 87 da lei nº. 8.666-93

Declara que está ciente e concorda com as condições e critérios de habilitação contidos no edital e seus anexos, conforme modelo anexo a este edital.

Declara, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que examinamos e concordamos com todas as exigências constantes das cláusulas do referido Edital

Declara, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório, não integra em nosso corpo social, nem nosso quadro funcional empregado público ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal.

Declara, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que está qualificada, na forma do que dispõe o art. 3º da lei complementar nº 123/06, para o tratamento jurídico diferenciado, como: Empresa de pequeno porte (EPP)

Declara ainda, que nos termos da legislação vigente não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4º do art. 3º da lei complementar nº 123/06.

Declara, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação enviada ao pregoeiro (a) são autênticas.

Declara, para os devidos fins de direito, especialmente em processo licitatório, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação para o certame licitatório, conforme disposto no inciso VII do artigo 4 da lei 10.520/02.

Declara, inteira submissão aos preceitos da lei nº 10.520/02, lei nº 8.666/93, às cláusulas e condições previstas no edital do pregão eletrônico acima citado.

Declara que a proposta foi elaborada de maneira independente pela Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da (identificação da licitação), por qualquer outro meio ou por qualquer pessoa;

Declara, que a intenção de apresentar essa proposta não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação atinente ao processo referenciado, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

Declaramos que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação atinente ao processo em voga em referência quanto a participar ou não da referida licitação;

Declara, que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação atinente ao processo referenciado antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

Declara, que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante deste município, antes da abertura oficial das PROPOSTAS; e

Declara, que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la se responsabilizando pela execução do objeto no prazo do Edital e que os preços se referem a preços usuais de mercado.

Declaração de Autenticidade dos Documentos

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais, e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema são autênticas.

Declara, que tem disponibilidade de veículos e pessoal adequados para a execução do objeto da licitação de acordo com o Termo de Referência e em conformidade com o § 6º do Art. 30 da Lei 8.666/936.

Declara ciência e concordância aos requisitos do edital.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, para fins do disposto no inciso V, do art. 27, da lei federal nº 8666, de 21 de junho de 1993 acrescido pela lei federal nº 9854, de 27 de outubro de 1999, que está ciente e concorda com as condições e critérios de habilitação contidos no edital e seus anexos.

Declaração de informações adicionais

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se compromete a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações da Prefeitura de JAGUARUANA- CE, como: laudos técnicos de análises do produto, amostras, catálogos, e quaisquer outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento.

COMERCIAL CANAÃ LTDA, CNPJ Nº 43.773.533/0001-19, CPF (MF) Nº 630.755.663-30 sediada na Av. Deputado Castelo de Castro nº 371b, Bairro Jangurussu Fortaleza/Ceará, declara, para todos os fins de direito, que conhecemos e nos submetemos aos termos constantes do Edital nº , e de seu (s) Regulamento (s), bem como que temos todas as condições de cumprir as exigências edilícias, tanto no que concerne a apresentação de documentação para a habilitação do certame.

DECLARA, que nos preços estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxa de administração, lucro, encargos trabalhistas e outras despesas necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Pregão e excluídos da composição dos preços ofertados.

Declara, sob pena da lei que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação, não cabendo qualquer alegação posterior de desconhecimento desse assunto.

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n.º 10320, de 03 de Setembro de 2002, Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas no Edital da Licitação supracitada.

Declaramos ainda que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar desta Licitação.

Declaração de elaboração da proposta independente:

DECLARA, que a nossa proposta foi elaborada de forma independente nos termos da instrução normativa nº 2, 16 de setembro de 2009, para fins do disposto no Edital da presente Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

1. A proposta apresentada para participar da presente licitação, foi elaborada de maneira independente por esta empresa, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato, desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
2. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar desta licitação, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
3. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação;
4. Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da licitação, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

EZEQUIEL DA
SILVA:6307556
6330

Assinado de forma digital
por EZEQUIEL DA
SILVA:63075566330
Dados: 2024.01.23
12:38:30 -03'00'

5. que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Central de Licitações deste Município, antes da abertura oficial das propostas; e

6. que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Declaração de conduta ética e anticorrupção

DECLARA, para os devidos fins que como licitante observará e, eventualmente contratada observará e fará observar pelos fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, a prática do mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta declaração, definem-se as seguintes práticas:

"prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

"prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

"prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre duas ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

"prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

"prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

Considerando os propósitos das cláusulas acima, a licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato

Fortaleza -CE, 23 de Janeiro de 2024
Assinado de forma
digital por EZEQUIEL
DA SILVA:63075566330
Dados: 2024.01.23
12:38:43 -03:00'

TITULAR DA EMPRESA
EZEQUIEL DA SILVA
CNPJ: 43.773.533/0001-19
CPF: 630.755.663-30
RG Nº 2018226022 - 9

COMISSÃO LICITAÇÃO
185
PREFEITURA DE JANGURUSSÚ
CE



PREFEITURA DE
Jaguaruana
O futuro começa agora



LAUDO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS DO PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E ECÔNOMICA JUNTO À SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA - CE.

Certificamos para os devidos fins, que a empresa COMERCIAL CANAÃ LTDA, inscrita no CNPJ nº 43.773.533/0001-19, realizou protocolo das amostras nos lotes abaixo relacionados, com as suas devidas avaliações:

Lote 01: Aprovado – O lote está em conformidade com o edital.

Perla Silva Rodrigues

Perla Silva Rodrigues

Nutricionista

